
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.49 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2019/2021 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUN ALE - 
AGGIORNAMENTO.  
 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di novembre alle ore sedici e minuti 

zero nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto GILARDONE il quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



     LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione del 

bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di 
programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli 
strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 
ll DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 

enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali ed organizzative; 

 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

 
Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione 

operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 
Visto l’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa 
al 31 luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale; 

 
Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2019; 
 
Dato atto che lo schema di DUP, allegato al presente atto, contiene gli elementi 

minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18.04.2018 “Approvazione 

dello schema di rendiconto e della relazione illustrativa per l’esercizio finanziario 
2017”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 26.09.2018 “Approvazione 
dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017 corredato dalla 
relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 26.11.2018 “Programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2019 – 2021”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 26.11.2018 “Conferma tariffe per 
l’anno 2019”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 26.11.2018 “Destinazione dei 
proventi delle sanzioni alle norme del codice della strada”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26.11.2018 “Determinazione 
della percentuale di copertura delle entrate sulle spese dei servizi a domanda 
individuale per l’anno 2019”; 

 
Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 



 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il parere di regolarità tecnico/contabile, espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai componenti della Giunta; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare  il DUP, Documento Unico di Programmazione, per gli anni 2019 – 
2021, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(allegato A), e di disporre la presentazione al Consiglio Comunale. 
 

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 unitamente a tutti gli allegati previsti dalla 
normativa; 

a. Parte entrata 
b. Parte spesa 
c. Riepilogo generale delle entrate per titoli e riepilogo generale delle spese per 

titoli; 
d. Riepilogo generale delle spese per missione; 
e. Equilibri di bilancio. 

 
3. Di approvare altresì il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di pareggio del 

bilancio finanza pubblica; 
 

4. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai precedenti 
punti 1,2,3, del dispositivo. 
 

5. Di disporre la trasmissione, ai fini conoscitivi al Consiglio Comunale, 
contestualmente alla proposta di Bilancio, della proposta di articolazione delle 
tipologie in categorie e di articolazione dei programmi in macro aggregati. 
 

6. Di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere 
obbligatorio previsto dall’art. 239 del D.lgs. 267/2000. 
 

7. Di disporre che la presente deliberazione ed i relativi allegati, siano pubblicati sul 
sito internet del Comune e che tale documentazione venga presentata ai Consiglieri 
Comunali al fine di esprimere la presentazione ai Consiglieri Comunali ai sensi 
dell’art. 174, comma 1, del TUEL n. 267/2000 ed ai sensi del Regolamento 
Comunale di Contabilità.   
 

8. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 
comma 4 D.lgs. 18.08.2000 n. 267. per giungere in tempi brevi all’approvazione del 
Bilancio di Previsione esercizio 2019/2021 da parte del consiglio Comunale. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 

_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Roberto GILARDONE 
 

________________________ 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      26/11/2018                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì      26/11/2018                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to : Gualtiero BARONCHELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04.12.2018 al 19.12.2018 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 04.12.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-nov-2018 

 
X   Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ameno, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Roberto GILARDONE 

 


